

discutare a fost prorogată, la solicitarea d-voastră, la termenul anterior, precum și ca, în cuprinsul raportului de activitate, să indicați în concret situația debitoare, care sunt demersurile pe care le-ați efectuat între termene și care sunt propunerile pe care urmează să le faceți în cauză, pe care să le puneți în discuția creditorilor cu suficient timp înainte de termenul de judecată.

Administrator special

8. NR FUMURESCU ROMAN-RODIN – MUN. SIBIU, STR. UZINEI NR. 2B, AP. 7, JUD. BRASOV

este chemat/sunt chemați la această instanță, camera E 29 etaj 1 completul C15 în data de 10.06.2026, ora 09:00, în calitate de debitor AUTOGARA INTERNATIONALA RAHOVA SA, având sediul în-București, sector 5, Șos. Alexandria, nr.216, et. 1, CUI 401266.

Odată cu prezenta se comunică și următoarele acte:

Până la termen sunteți obligat a depune taxă judiciară de timbru, în sumă de lei, și timbru judiciar, în sumă de lei, sub sancțiunea anulării cererii.

Parafa președintelui instanței,

Grefier,

Județul Iași

Secțiunea I - Profesioniști

1. Societatea ARBORVITAE S.R.L., cod unic de înregistrare: 33738943

Anexa nr. 2.2.-comunicare

România

Tribunalul Iași

Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal

Strada Elena Doamna nr.1A

Dosar 1916/99/2023 (Număr în format vechi 177/2023)

Termen: 04.06.2026

Comunicare Sentință civilă nr. 89/2026

din data de 12.02.2026

Către,

Creditor

1. NR BT LEASING TRANSILVANIA IFN SA (FUZIONATĂ CU TIRIAC LEASING IFN SA)-București, sector 6, STRADA CALEA GIULEȘTI, nr. 8D

2. NR DIRECȚIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANTELOR PUBLICE IAȘI-ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANTELOR PUBLICE IAȘI-IAȘI, STRADA A. PANU, nr. 26, Județ IAȘI

3. NR MINISTERUL INVESTIȚIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE-București, CU SEDIUL PROCESUAL ALES ÎN BUCUREȘTI, SOS. BUCUREȘTI-PLOIESTI, NR.1-1B, CLĂDIREA VICTORIA OFFICE, SECTOR 1

4. NR NITECH SRL-București, sector 1, B-DUL BUCUREȘTII NOI, nr. 212A

Debitor

5. NR ARBORVITAE SRL-IAȘI, Strada AMURGULUI, nr. 8, CAMERA 1, Bloc 258, Scara A, Etaj 6, ap. 21, Județ IAȘI

LICHIDATOR-JUDICIAR

6. NR EUROBUSINESS LRJ SPRL-Iași, str. Zorilor nr. 11, Județ IAȘI

Se comunică, alăturat, copia sentinței civile nr. 89/2026 din data de 12.02.2026, pronunțată în dosarul nr. 1916/99/2023 (număr în format vechi 177/2023), de Tribunalul Iași, Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal, privind debitorul ARBORVITAE SRL cu sediul în Iași, str. Amurgului nr. 8, camera 1, bloc 258, sc.A, et.6, ap. 21, jud. Iași, înregistrată în Registrul Comerțului sub nr.J22/1646/2014, CUI 33738943.

Parafa președintelui instanței,

Grefier,

*

Cod ECLI

Dosar nr. 1916/99/2023 (Număr în format vechi 177/2023)

România

Tribunalul Iași

Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal

Sentința civilă nr. 89/2026

Ședința publică de la 12 Februarie 2026

Instanța constituită din:

Președinte: Mihaela-Roxana Romila

Grefier: Adriana Iuliana Voicu

Pe rol fiind derularea procedurii insolvenței privind pe debitorul ARBORVITAE SRL, prin administrator judiciar EUROBUSINESS LRJ SPRL, având ca obiect discutare propunere de intrare în faliment.

La apelul nominal făcut în ședință publică, se constată lipsa reprezentanților părților.

Procedura este completă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează că s-au depus: de către administratorul judiciar-

raport cu propunerea de intrare în faliment, anexe și tabel adițional 2; de către MINISTERUL INVESTIȚIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE – cerere de repunere în termen și declarație de creanță, după care, Instanța constată că cererea depusă de MINISTERUL INVESTIȚIILOR SI PROIECTELOR EUROPENE a fost analizată de către administratorul judiciar în tabelul adițional 2.

Față de actele dosarului, instanța rămâne în pronunțare cu privire la propunerea de intrare în faliment.

Instanța,

Deliberând asupra cauzei de față, constată:

Prin raportul nr.223/26.01.2026, administratorul judiciar EUROBUSINESS LRJ SPRL a solicitat intrarea în procedura generală de faliment a debitoarei ARBORVITAE SRL, ca urmare a faptului că debitoarea și-a declarat intenția de reorganizare a activității – dar nu a depus plan de reorganizare-și nici unul dintre celelalte subiecte de drept îndreptățite nu au propus un plan de reorganizare în termen legal.

Analizând cererea formulată de către administratorul judiciar, prin prisma materialului probator administrat, și constatând că în cadrul procedurii generale a insolvenței deschise împotriva debitoarei ARBORVITAE SRL, aceasta și-a declarat prin cererea introductivă intenția de reorganizare, că tabelul definitiv de creanțe a fost publicat în BPI nr. 26251/26.11.2025, însă nici debitoarea și nici una din persoanele îndreptățite nu au depus plan de reorganizare în termen legal;

Constatând că sunt îndeplinite condițiile deschiderii procedurii generale a falimentului, potrivit art. 145 alin. 1 lit.A pct. c și lit.B din Legea 85/2014, se va dispune începerea acestei proceduri, ca unică soluție pentru satisfacerea creanțelor creditorilor.

Instanța va desemna în calitate de lichidator judiciar provizoriu pe EUROBUSINESS LRJ SPRL, cu onorariu provizoriu de 1500 lei/lună, care se va achita din averea debitoarei, urmând ca la prima adunare generală a creditorilor aceste aspecte să se supună spre aprobare.

Se va dispune dizolvarea societății debitoare, ridicarea dreptului de administrare și vor fi stabilite termenele limită pentru desfășurarea procedurii falimentului.

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

În temeiul dispozițiilor art. 145 alin. 1 lit.A pct. c și lit.B din Legea nr. 85/2014, dispune intrarea în procedura generală a falimentului a debitoarei ARBORVITAE SRL, cu sediul în sat Valea Adâncă, com.Miroslava, str. Principală nr.68, jud.Iași, înregistrată la ORC sub nr.J22/920/2012, CUI 30266021.

În temeiul art. 145 alin.2 lit.b din Legea nr. 85/2014, desemnează lichidator judiciar provizoriu pe EUROBUSINESS LRJ SPRL, cu sediul în Iași, str. Zorilor nr. 11, jud.Iași, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 64 din Legea nr. 85/2014. Fixează onorariul provizoriu convenit lichidatorului judiciar la 1500 lei/lună, care se va achita din averea debitoarei.

Pune în vedere ca la prima adunare generală a creditorilor să supună spre aprobare confirmarea sa și comisionul de administrare.

În lipsa disponibilităților în contul debitoarei, se va utiliza fondul de lichidare, plățile urmând a fi făcute potrivit prevederilor OUG 86/2006 privind organizarea activității practicienilor în insolvență, decontul de cheltuieli al lichidatorului judiciar urmând a fi supus aprobării în conformitate cu art.39 alin.4 din Legea 85/2014, respectiv a art.118 și urm. din Statutul UNPIR.

În temeiul art. 145 alin. 2 din Legea nr. 85/2014, dispune dizolvarea societății debitoare și ridicarea dreptului de administrare al debitorului.

Fixează termen maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu lista actelor și operațiunilor efectuate după deschiderea procedurii, în termen de 10 zile de la notificare.

Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorului și Oficiului registrului comerțului de pe lângă Tribunalul Iași pentru efectuarea mențiunii, precum și publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor creanțelor născute în cursul procedurii la 30.03.2026.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor născute în cursul procedurii, întocmirea, publicarea tabelului suplimentar al creanțelor la 29.04.2026.

Fixează termenul pentru depunerea contestațiilor la creanțele născute în cursul procedurii la 7 zile de la publicarea tabelului suplimentar.

Fixează termenul limită pentru întocmirea și publicarea tabelului definitiv consolidat al creanțelor la 29.05.2026.

În temeiul art. 151 din Legea privind procedura insolvenței, dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare.

Fixează termen pentru continuarea procedurii la 04.06.2026, S1.

Executorie.

Cu drept de apel care se depune la Tribunalul Iași în termen de 7 de zile de la comunicarea hotărârii prin publicare în BPI. Pronunțată azi, 12.02.2026, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

Judecător sindic,
Mihaela-Roxana Romila
Red./tehnored. M.-R. R.
3ex./12.02.2026

Grefier,
Adriana Iuliana Voicu